
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П,Р И К А 3

J d  2023 г. Донецк № 9 9 9

О проведении всероссийской олимпиады школьников 
в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (зарегистрирован Минюстом России 
05.03.2021, регистрационный номер № 62664), в целях выявления и развития у 
обучающихся образовательных организаций Донецкой Народной Республики 
творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 
выдающиеся способности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2023/24 учебном году в Донецкой Народной Республике 
школьный, муниципальный и региональный этапы Всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  Олимпиада) в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года 
№ 678 (далее -  Порядок).

2. Утвердить состав Регионального организационного комитета по 
подготовке и проведению Олимпиады в Донецкой Народной Республике 
в 2023/24 учебном году (далее -  оргкомитет) в соответствии с приложением 1 
к настоящему Приказу.

3. Возложить функции регионального оператора Олимпиады в 
Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году на Государственное 
бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение «Республиканский 
лицей-интернат «Эрудит» -  центр для одаренных детей» (далее -  региональный 
оператор).

4. Региональному оператору:
4.1. организовать проведение школьного, муниципального, 

регионального этапов олимпиады по следующим общеобразовательным



2

предметам: русский язык, математика, информатика, физика, химия, биология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 
право, английский язык, немецкий язык, французский язык с использованием 
информационно-коммуникационных технологий;

4.2. подготовить предложения по кандидатурам в состав жюри 
регионального этапа Олимпиады и представить их в оргкомитет Олимпиады в 
срок до 08 декабря 2023 года;

4.3. обеспечить контроль, жонфиденциальность и информационную 
безопасность получения заданий регионального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

4.4. обеспечить представление председателями жюри регионального 
этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету отчетов 
региональному оператору в течение семи календарных дней, следующих после 
проведения регионального этапа Олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету.

4.5. обеспечить передачу результатов участников регионального этапа 
Олимпиады not каждому общеобразовательному предмету и классу 
организатору заключительного этапа Олимпиады в сроки и по форме, 
установленной Министерством просвещения Российской Федерации (далее -  
Минпросвещения России);

4.6. осуществить организационное обеспечение участия в 
заключительном этапе Олимпиады участников регионального этапа 
Олимпиады, набравших необходимое количество баллов, установленное 
Минпросвещения России для участия в заключительном этапе Олимпиады, а 
также сопровождающих их лиц.;

4.7. обеспечить представление отчетности по формам Минпросвещения 
России о проведении олимпиады в Донецкой Народной Республике 
организатору заключительного этапа Олимпиады в сроки, установленные 
Минпросвещения России, а также в Министерство образования и науки 
Донецкой Народной Республики (далее -  Министерство).

5. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства:

5.1. обеспечить контроль за исполнением мероприятий, направленных 
на организацию и проведение школьного, муниципального, регионального и 
заключительного этапов Олимпиады;

5.2. довести настоящий приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
а также руководителей государственных образовательных организаций, 
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, независимо от их 
организационно-правовой формы и подчиненности;

5.3. в течение пяти календарных дней с даты подписания разместить 
настоящий Приказ на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;



3

5.4. совместно с региональным оператором провести установочное 
совещание об организации и проведении олимпиады в 2023/24 учебном году с 
организаторами олимпиады в муниципальных образованиях, расположенных 
на территории Донецкой Народной Республики, в срок до 15 сентября 2023 
года.

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»:

6.1. подготовить предложения по кандидатурам в состав жюри 
регионального этапа Олимпиады и представить их региональному оператору в 
срок до 01 декабря 2023 года;

6.2. подготовить предложения по составу региональных предметно­
методических комиссий по общеобразовательным предметам, по которым 
проводится Олимпиада в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном 
году, и представить их региональному оператору в срок до 08 сентября 2023 
года;

6.3. обеспечить методическое сопровождение проведения школьного и 
муниципального этапов Олимпиады в соответствии с методическими 
рекомендациями к школьному и муниципальному этапам Олимпиады 2023/24 
учебного года, размещенных на официальном сайте Центра олимпиадного 
движения (г. Москва);

7. Департаменту науки, высшего и среднего профессионального 
образования Министерства подготовить предложения по кандидатурам в состав 
жюри регионального этапа Олимпиады и представить их региональному 
оператору в срок до 01 декабря 2023 года.

8. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
«Донецкий республиканский учебно-методический центр психологической 
службы системы образования» обеспечить психолого-педагогическое 
сопровождение участников Олимпиады.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, а также руководителям 
государственных образовательных организаций, имеющих государственную 
аккредитацию по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, независимо от их организационно-правовой формы и 
подчиненности:

9.1. обеспечить проведение школьного и муниципального этапов 
олимпиады в соответствии с Порядком для обучающихся по программам 
начального общего образования (4 класс: русский язык, математика), основного 
общего и среднего общего образования (5-11 класс: русский язык, математика, 
информатика, физика, химия, биология, география, астрономия, литература, 
история, обществознание, экономика, право, английский язык, немецкий язык, 
французский язык), а также лиц, осваивающих указанные образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования, в том числе



4

с использованием информационно-коммуникационных технологий, 
предусмотренных пунктом 5 Порядка, на платформе «Сириус. Курсы» в срок 
до 01 ноября 2023 года;

9.2. обеспечить проведение муниципального этапа Олимпиады в 
Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году для обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, а также лиц, осваивающих указанные образовательные 
программы в форме самообразрвания или семейного образования в 
соответствии с Порядком в срок до 23 декабря 2023 года;

9.3. обеспечить передачу результатов участников муниципального 
этапа • Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 
региональному оператору Олимпиады в сроки и по форме, установленной 
организатором регионального этапа Олимпиады;

9.4. обеспечить специальные условиями обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, 
участвующим школьного и муниципального этапов Олимпиады, учитывая 
состояние их здоровья, особенности психофизиологического развития;

9.5. направить для участия в региональном этапе Олимпиады 
участников муниципального этапа Олимпиады, набравших необходимое 
количество баллов по каждому общеобразовательному предмету, 
установленное организатором регионального этапа Олимпиады;

9.6. направить для участия в региональном этапе Олимпиады 
победителей и призеров регионального этапа Олимпиады 2022/23 учебного 
года, продолжающих обучение в общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования;

9.7. назначить ответственного за организацию и проведение школьного, 
муниципального этапов и участие в региональном этапе Олимпиады;

9.8. обеспечить работу организаторов Олимпиады с использованием 
информационно-коммуникационных технологий, своевременное получение 
информации с соблюдением конфиденциальности и информационной 
безопасности, касающейся содержания олимпиадных заданий;

9.9. представить региональному оператору в электронном виде 
информацию об ответственном за организацию и проведение олимпиады (на 
электронный адрес: olymp.dnr@mail.ru) для организации обмена оперативной 
информацией, сбора результатов олимпиады в срок до 03 сентября 2023 года.

10. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
11. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя Министра JI.I

И.о. Министра О.П. Колударова

mailto:olymp.dnr@mail.ru





